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服務包括...

就業配對

僱員再培訓局「人才發展計劃」培訓課程

培訓中心及活力店

輔助就業服務

活力傳意

  香 港 復 康 力 量 服 務 對 象 主 要 為
肢 體 傷 殘 人 士、聽 障 人 士、長 期 病
患 者 及 精 神 病 康 復 者。本 會 的 使 命
乃 激 勵 傷 殘 人 士 的 潛 能 、遠 景 是
推 動 香 港 發 展 成 為 無 障 礙 及 傷 建
共 融 的 城 市 並 鼓 勵 及 讓 學 員 積 極
就 業，貢 獻 社 會。

  我 們 致 力 改 善 復 康 政 策，積 極 促
進 與 香 港 各 學 校、企 業 及 社 福 團 體
的 合 作，讓 市 民了 解 殘 疾 人 士 的 需
要。透 過 聘 請 殘 疾 人 士，幫 助 他 們
融 入 社 會。

簡介及宗旨

理念

使命

推 動 傷 健 共 融，締 造 平 等 機 會。

激 勵 殘 疾 人 士 發 展，培 訓 殘 疾 人 士，
建 立 正 向 思 維 及 鼓 勵 自 力 更 生。
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機構組織及架構
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香港復康力量會長
會長獻辭

香港復康力量會長

葉湛溪

葉湛溪先生

　　香港復康力量於一九九五年正式註冊為非牟利慈善團體，至今已服
務了香港共26年。我們致力為殘疾人士提供支援及殘疾就業服務，因本
會深信傷健人士應享有與正常人一致的基本的權益和平等的機會，並希望
得到社會廣大的接納支持。本會一直恪守「激勵殘疾人士發展」為終身理
念，並持續不斷改善本會的服務質素，使會友可在身心各方面都得以全面
發展。

經過二十六年來的努力，本會不少服務及活動規模日臻完善。本會的「殘
疾人士就業培訓服務」，讓學員接受一系列的專業培訓並配合政府僱員再
培訓局的「人才發展計劃」，鼓勵會員積極就業融入社會。

　為了讓會員們發揮潛能及參與社會，本會定期舉辦多元化的共融活動，
更會組織義工隊伍，參與其他友好機構策劃的活動。透過不同形式的活
動，如中樂演奏、手語歌表演、地壺球及飛鏢活動等，讓市民多了解殘疾人
士的才華。 

　近年來遇上世紀疫情，影響經濟及民生，我們在籌募經費上也頗有困
難。感恩地本會在這艱難期間仍得到不少的企業及有心人士的支持，透過
「香港復康力量在職達人選舉」、「融義券」、「香港復康力量中樂團慈善
音樂會」及其他活動，我們也能籌募到一定的資金以推動本會就業培訓及
會員活動。

　在此本人謹代表香港復康力量感謝支持及贊助本會的各個社會團體及
企業；一直支持愛戴本會的會員友好、義工、各項目籌委會要員、協助本會
各位幹事同工。在未來的日子本會要完成的工作仍很多，本人乃至本會上
下期待您一如既往的支持和參與，携手合作，協助香港復康力量在社會上
奏出「傷健共融」的一曲！
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香港復康力量總幹事

趙立基

美善時刻乃人類的互助
過去一年，正值疫情波動，病毒仍無情肆虐本港，本會發揮了非弁利機構扶貧助
弱的角色，值跨界別合作精神，提供了多個創新的服務，以支援我們的服務使用
者甚至社群過渡因疫情帶來的挑戰。

連結多方資源 迅速回應需求
隨著第五波疫情的爆發，弱勢家庭首當其衝，他們因手停口停而感到惶恐、被孤
立，頓時失去安全感，很多個弱勢家庭更求助無門。香港復康力量乃聯同香港
快遞貨運從業員總會（「快總」）及香港路德會社會服務處（「路德會」）及社會
企業研究院，攜手推行《齊抗疫．共同行》抗疫支援三部曲行動，以關顧有需
要的家庭，讓他們能在家中抗疫或隔離期間，能夠得到適切支援。為了盡快將物
資送出，我們迅速組織了緊急送遞服務義工隊，由快遞總會員及本會義工專責
派抗疫用品，例如：快速檢測包、維他命 C、感冒熱飲包、米糧及相關物品等，
送予有需要的家庭，以緩解他們的焦慮。

多元化服務 推動傷健共融
雖然疫情反覆，我們仍如往常般提供培訓及就業服務，而服務使用者的身心健康
及個人發展，也是本會的工作重點，

我們舉辦了不同類型的多元活動，包括身心靈發展、就業相關及傷健共融的活動，
例如復康吧、HKGood Jobs 招聘日、咖啡店體驗、香港復康力量中樂團的《傷
健同心樂韻情慈善音樂會》、香港首隊輪椅棒球隊、地壺球活動等及首次共融飛
鏢邀請賽務使在疫情下，我們的會員朋友仍有正常的文娛康啟的活動。

持續改進 持續發展
在董事局及各同工的持續努力下，透過落實及執行多個發展方向及策略，不論服
務及財務已有大的改善，機構於本年度多項 KPI 已達到要求甚至超越，正步向健
康的發展。隨著迎向机構未來多元及專業發展，會員及董事局人數已正增加並自
不同界別，如商界、體育界及藝術文化的精英加入，使機構可以力上加力，協助
被孤立的弱勢社群融入群體，共建一個可持續發展的香港。

香港復康力量總幹事
總幹事的話 趙立基先生
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性別 人數 百分比

合計

女

男

100%

66.6%

33.3%

66

44

22

性別分佈

年齡組別 人數 百分比

合計

61歲以上

51–60歲

41–50歲

31–40歲

21–30歲

16–20歲 0%

9%

30%

32%

12%

17%

100%

0

6

20

21

8

11

66

年齡分佈

殘疾類別 人數 百分比

39%

47%

5%

9%

100%

肢體傷殘人士

精神病康復者

聽障人士

長期病患/器官殘障人士

合計

26

31

3

6

66

殘疾類別

工作時期 人數 百分比

0%

6%

0%

6%

6%

82%

100%

1個月

2個月

3個月

4個月

5個月

6個月或以上

合計

0

1

0

1

1

14

17

工作持續性(包括實習訓練)

工作類別 人數 百分比

24%

41%

24%

6%

6%

100%

零售及店務員

電話訪問員

文職

客戶服務

其他

合計

4

7

4

1

1

17

工作類別

每月收入 人數 百分比

0%

12%

6%

29%

12%

41%

100%

$1000或以下

$1001 - $2000

$2001 - $3000

$3001 - $4000

$4001 - $5000

$5001或以上

合計

0

2

1

5

2

7

17

每月平均津貼/工資水平(包括實習訓練)

就業情況 人數 百分比

0%

100%

100%

實習訓練

公開就業

合計

0

19

19

就業情況

學歷 人數 百分比

2%

76%

12%

11%

100%

小學

中學

大專或以上

未曾接受教育

合計

1

50

8

7

66

教育背景

輔助就業(SE)服務統計資料輔助就業(SE)服務統計資料

輔助就業服務 

培訓及就業服務
 培 訓 及 就 業 部 致 力 為 學 員 提 供 一 站 式 多 元 化 就 業 及 培 訓 服 務。本 會 努 力 安
排 不 同 類 別 的 實 習 機 會，包 括 沖 調 咖 啡、辦 公 室 實 務、設 計及 零 售 等 不 同 類
別 的 行 業，協 助 學 員 掌 握 最 合 適 的 就 業 技 能，持 續 提 升工 作 能 力 及 自 信 心，
鼓 勵 學 員 裝 備 自己，達 致 公 開 就 業，投 身 社 會 的 目 標。

　 本 年 度 輔 助 就 業 服 務 共 向 6 6 位 殘 疾 人 士 提 供 就 業 選 配 服 務、就 業 輔 導 及
輔 助 就 業 培 訓，當 中 共 有 1 4 位 學 員 成 功 公 開 就 業。同 時，本 會 致 力 為 各 復 康 機
構、醫 院、團 體 等 轉 介 個 案 提 供 服 務，讓 服 務 使 用 者 掌 握 各 類 工 作 及 軟 性 技
巧，建 立 良 好 的 工 作 習 慣。

輔 助 就 業 服 務 學 員 背 景 分 析 及 就 業 相 關 資 料 統 計，詳 情 請 參 考 以下 數 據 及 圖
表：( 數 據 截 至 2 0 2 2 年 1 2 月 3 1 日 )

11
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殘疾人士在職培訓計劃

性別 人數 百分比

合計

女

男

100%

65%

35%

40

26

14

性別分佈

年齡組別 人數 百分比

合計

61歲以上

51–60歲

41–50歲

31–40歲

21–30歲

16–20歲 0%

27.5%

17.5%

17.5%

17.5%

20%

100%

0

11

7

7

7

8

40

年齡分佈

殘疾類別 人數 百分比

35%

50%

5%

10%

100%

肢體傷殘人士

精神病康復者

聽障人士

長期病患/器官殘障人士

合計

14

20

2

4

40

殘疾類別

工作時期 人數 百分比

0%

4%

25%

4%

8%

59%

100%

1個月

2個月

3個月

4個月

5個月

6個月或以上

合計

0

1

6

1

2

14

24

工作持續性(包括實習訓練)

工作類別 人數 百分比

8%

30.5%

37.5%

8%

16%

100%

零售及店務員

電話訪問員

文職

客戶服務

其他

合計

2

7

9

2

4

24

工作類別

每月收入 人數 百分比

0%

29%

12.5%

4%

16%

38.5%

100%

$1000或以下

$1001 - $2000

$2001 - $3000

$3001 - $4000

$4001 - $5000

$5001或以上

合計

0

7

3

1

4

9

24

每月平均津貼/工資水平(包括實習訓練)

就業情況 人數 百分比

26.5%

73.5%

100%

實習訓練

公開就業

合計

5

14

19

就業情況

學歷 人數 百分比

2.5%

62.5%

35%

0%

100%

小學

中學

大專或以上

未曾接受教育

合計

1

25

14

0

40

教育背景

殘疾人士在職培訓計劃(OJT)服務資料統計殘疾人士在職培訓計劃(OJT)服務資料統計

　 殘 疾 人 士 在 職 培 訓 計 劃 為 服 務 使 用 者 提 供 就 業 及 在 職 培 訓。透 過 積 極 培
訓，加 強 殘 疾 人 士 就 業 能 力，讓 學 員 於 公 開 就 業 前 裝 備 自 己。計 劃 更 提 供 在 職
試 用 補 助 金，鼓 勵 僱 主 聘 用 殘 疾 人 士，直 接了解 殘 疾 人 士 的 工 作 能 力。

2 0 2 1 - 2 0 2 2 年 度，本 會 總 共 向 4 0 位 殘 疾 人 士 提 供 在 職 培 訓 服 務，其 中 1 9 位 學
員 接 受 實 習 訓 練 及 成 功 公 開 就 業。學 員 背 景 分 析 及 就 業 相 關 資 料 統 計，詳 情 請
參 考 以下數 據 及 圖 表：( 數 據 截 至 2 0 2 2 年 1 2 月 3 1 日 )

22
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培訓及就業活動培訓及就業活動

香港復求力量透過連結商業資源，舉行招聘日提高服務使用者就業成功率。另外為本會
就業服務建立更全面及新方向的服務資源，與商界建立良 好服務關係，對日後推行就業
服務有更大幫助。另外教育商界主動承擔社會責任，透過舉行公開招聘日活動，介紹殘疾
就業服務，讓招聘日參加者了解殘疾人士就業能力，提升商界對聘請殘疾人士的信心。

香港復康力量 x HKGoodJobs 招聘日2021

香港復康力量推行「職場素造」活動，從外至內改造一班特殊學校畢業生。由專業化妝
師教導參加者的衣著打扮、妝容 髮 形 技巧，改 變參加者的外表。再以 資 深社工教導面試
技巧等內在條件，建立他們的自信心，讓參加者於不同的面試中無往不利。

職場素造

園藝治療2.0
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培訓及就業活動培訓及就業活動

果凍蠟說故事

咖啡店體驗日

母親節花盤製作小組



本會開辦人才發展計劃培訓課程予殘疾人士，以提升他們的工作知識及能力。
(數據截至 31-03-2022)

僱員就業培訓 3
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課程名稱 班數 人數 培訓中心
個人素養基礎證書 (兼讀制) 1 8 賽馬會漾日居訓練中心
求職技巧基礎證書 (兼讀制) 1 8 賽馬會漾日居訓練中心
職業普通話I基礎證書（兼讀制） 1 8 賽馬會漾日居訓練中心
文書處理I基礎證書（兼讀制） 1 8 賽馬會漾日居訓練中心
試算表I基礎證書（兼讀制） 1 8 賽馬會漾日居訓練中心
演示軟件應用基礎證書（兼讀制） 1 8 賽馬會漾日居訓練中心
網上創業（營運及市場推廣）基礎證書（兼讀制）* 1 8 賽馬會漾日居訓練中心
LCCI Level 1 簿記考試備試基礎證書（兼讀制） 1 7 賽馬會漾日居訓練中心

63

性別 人數 百分比
女性 41 65%
男性 22 35%

63 100%

年齡 人數 百分比
29 或以下 26 41%
30-39 8 13%
40-49 11 18%
50-59 9 14%
60 或以上 9 14%

63 100%

殘疾類別 人數 百分比
肢體傷殘人士 15 28%
精神病康復者 35 66%
長期病患者 13 25%
聽障 0 0%
其他 1 2%

63 100%

學歷 人數 百分比
中學 25 47%
文憑至副學士 28 53%
學位或以上 0 0%

63 100%



香港復康力量倡導傷健共融，多年來為傷健人士提供工作上的培訓和就業服務，也為所有會
員舉辦不同的康樂和興趣活動。每年也會籌辦大型活動，包括在維多利亞公園舉行的「香港
復康力量嘉年華」、宣揚聘用傷健人士推動共融工作間的「復康力量在職達人選舉」及不同形
式的大型籌款活動等。希望通過推廣傷健共融與平等的信息、表揚自強精神。

會員活動會員活動

11 | 2021-2022香港復康力量年報

會員 4

中樂團 人數
健全會員 49 57%
殘疾會員 37 43%

86 100%

100%

100%

會員 人數 百分比

百分比

女性 1230 57%
男性 915 43%

2145

會員 人數 百分比
殘疾會員 260 12%
健全會員 1885 88%

2145

香港復康力量中樂團
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復康力量棒球隊

投標一族

義工組中環碼頭義賣

排排舞

會員活動會員活動
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企業發展部

　 企 業 發 展 部 推 行 誇 界 別 合 作 模 式，積 極 與 各 政 府 部 門、學

校、企 業 及 社 福 團 體 的 合 作，除了 舉 辦 多 元 化 的「社 區 共 融 活

動」及 多 樣 化 的「會 員 活 動」，亦 組 織 義 工 隊 伍，並 參 與 友 好 機

構 策 劃 的 活 動，透 過 多方 面 互相 增 益，以 激 發 出 創 新 點 子，從 不

同 的 角 度 審 視 問 題 和 尋 求 解 決 辦 法，回 應 社 會 的 需 要。

發展合作伙伴網絡
　 我 們 一 直 積 極 與 各 界 僱 主 聯 絡，以 增 加 更 多 殘 疾 人 士 的 工 作

機 會。為了展 示 殘 疾 人 士 的 能 力 上 的 多 樣 性 及可 能 性，他 們 經 本

會 培 訓 後，透 過 不 同 形 式 的 演 出 機 會，讓 市 民 更了 解 殘 疾 人 士

的 能 力 及 需 要，以 應 對 殘 疾 人 士 所 面 對 有 關 被 社 會 孤 立 及 忽 視

的 問 題。

　 2 0 2 2 年 年 初，因 新 冠 疫 情 大 流 行 的 關 係，本 會 收 到 大 量 會 員

求 助，我 們 隨 即 與 香 港 路 德 會 社 會 服 務 處、香 港 快 遞 貨 運 從 業

員 總 會、香 港 單 親 協 會 及 社 會 企 業 研 究 院 共 同 發 起 的《 齊 抗

疫．共 同 行》抗 疫 支 援 行 動，是 次 活 動 發 揮了 誇 界 別 及 誇 平 台 的

力 量，籌 得 大 量 的 抗 疫 物 品，及 款 $ 9 2 , 0 8 8 善 款，全 數 ( 不 扣 除

成 本 ) 購 買 抗 疫 物 品，並 幫 助了超 過 8 5 0 個 家 庭。

　 本 年 度 亦 籌 辦了多 個 誇 界 別 的 大 型 慈 善 活 動，包 括、「第 一 屆

香 港 慈 善 傷 健 共 融 飛 鏢 邀 請 賽 」、「 新 主 配 對 二 手 名 牌 慈 善 義

賣 2 0 2 2 」及「香 港 復 康 力 量 8 1 0 賣 旗 日」等，籍 此 推 廣 傷 健 共

融 和 平 等 的 信 息、表 揚 殘 疾 人 士 的 自 強 精 神。透 過 多 元 的 傷 健

共 融 活 動，深 化 與 友 好 企 業 之 間 的 聯 繫 及 支 持，展 示 殘 疾 人 士

的 能 力，從 而 消 除 歧 視。
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企業發展部

防疫福袋派發活動防疫福袋派發活動

在職達人選舉2021在職達人選舉2021
企業合作中秋福袋派發活動企業合作中秋福袋派發活動

810九龍區賣旗日810九龍區賣旗日
「新主配對」二手名牌慈善義賣2022「新主配對」二手名牌慈善義賣2022

第一屆香港慈善傷健共融飛鏢邀請賽第一屆香港慈善傷健共融飛鏢邀請賽
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企業發展部

與不同機構合作
齊抗疫　共同行
與不同機構合作
齊抗疫　共同行
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財務報告

收入
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財務報告

支出

本 會 2 0 2 1 - 2 2 年 度 整 筆 撥 款 儲 備 $ 1 , 0 4 7 , 4 5 9，計 劃 運 用 相 關 儲 備 於 以下項 目：
1 . 履 行 對 員 工 的 合 約 承 諾、維 持 或 加 強 服 務。
2 . 推 行 策 略 性 發 展。
3 . 透 過 改 善 現 有 員 工 的 聘 用 條 件、支 持 員 工 作 專 業 發 展 等 方 法，建 立 一 支 優 質 的 員 工 隊 伍。
4 . 檢 討 津 貼 計 劃。
本 會 2 0 2 1 - 2 2 年 度 公 積 金 儲 備 $ 5 6 3 , 3 5 4，已 有 計 劃 將 運 用 相 關 儲 備 根 據 員 工 每 年 工 作 表
現 作 出 獎 勵 性 供 款。
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女鞋國 
信興科技有限公司
致富土木工程有限公司 
香港潔淨水 
菲萊雅(遠東)有限公司
傲創 
瑞士咖啡室 
領域食品國際有限公司 
鞋佬生活百貨 
優聯客機
Sam Sam Development Ltd
創邦控股有限公司 
IBC Solutions Limited
Talent-Sign Properties Limited 
猴子山開鎖有限公司  
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香港單親協會
攜創會
皇家倉 
石硤尾村美如樓地下互助委員會 
道教清善壇有限公司 
香港和平獅子會
愛助仁服務社 
Ladies' Club Charity Limited
香港南九龍獅子會 
善樂軒 
新界居民協會 
群芳薈 
牛上人家
公屋聯會 
東頭村居民聯會 
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機構聯絡
辦事處
賽馬會漾日居中心(總辦事處)
九龍尖沙咀柯士甸道西1號漾日居 (社區設施) 
1樓102室(九龍機鐵站C1出口或西鐵柯士甸站B5出口)
電話: 3471 7000
傳真: 3471 7333
電郵: dev@hkrp.org

耀東邨就業培訓中心
香港筲箕灣耀東邨耀華樓附翼地下
電話: 3185 8200
傳真: 2637 0133

沙田活力店
地址：新界沙田亞公角街醫院下
電話：2649 3675
傳真：2648 0369
電郵：biz@hkrp.org

活力店


